Ata Sessão Ordinária nº 14/2016, de 3 de maio de 2016                           Página 1 de 3

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 14/2016

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Décima quarta sessão plenária ordinária. Ao
terceiro dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e vinte e cinco
minutos, sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo
vereador Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota),
Luiz Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk,
Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Orlando Walecki, Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, e Valdomiro
Rodrigues de Lima. Ausente o vereador Pedro Ocalxuk. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e solicitou a leitura do
texto reflexivo e a execução do hino de Pitanga. Colocou em discussão a ata do dia 26
de abril de 2016, que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao secretário,
vereador Orlando Walecki, à leitura do expediente: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto
de Lei Ordinária nº 26/2016: Altera a Lei 1879, de 03 de outubro de 2014, e dá outras
providências. Projeto de Lei Ordinária nº 27/2016: Altera a Lei 1689, de 22 de
dezembro de 2011 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES:
Nº 35/2016 da Vereadora Eunice de Fátima Bassani, reiterando sugestão ao Executivo
Municipal para implantação de rede de esgoto na Vila Planalto, na Rua Bandeirantes e
Rua Lírio de Jesus Dipp. Nº 37/2016 do Vereador Luiz Acir Matos, sugerindo ao
Executivo Municipal, que realize a plantação de árvores em todos os lugares que foram
construídos novas calçadas com paver para embelezar ainda mais nossa cidade.
Sabendo do interesse do Prefeito Municipal em melhorar o visual da cidade, acredito
que não medirá esforços para realizar a referida sugestão. Em seguida o senhor
presidente deferiu as indicações, encaminhou os projetos para a Comissão de
Constituição e Justiça que nomeou como relator do projeto de lei nº 26/2016 o
vereador Agnaldo e o vereador Meco como relator do projeto de lei nº 27/2016 e deu
prazo de sete dias para apresentação do relatório e declarou aberto o expediente de
plenário. Fez uso da palavra o vereador Luiz Matos que relatou que não conseguiu
responder os milhares de mensagem que recebeu do dia primeiro para cá. A
Festcentro foi a maior festa já realizada em Pitanga, milhares de pessoas. Divulgou o
esforço de cada pessoa, levou o município para todo o Paraná. Parabenizou o prefeito
Zampier, não importando de cor partidária. Espera que independente de quem for
eleito, de continuidade a Festcentro, comentou que já fez esse pedido ao candidato
DR. Maicon e também solicitou que se possível antecipe em uma semana, devido ao
frio. Aparte Meco não acredita que outro prefeito termine com a Festcentro. O
prefeito Zampier sempre gostou de fazer festa, solicitou que voltasse para janeiro
devido ao frio. Aparte Jorge falou que participou de todas as noites, parabenizou os
funcionários que, mesmo frio e noite, tratavam muito bem todas as pessoas que
chegavam à festa.  Luiz Matos relatou que os preparativos da festa começam um ano
antes, teceu comentário de suas indicações. Solicitou ofício de gabinete Sr. Wagner

Ata Sessão Ordinária nº 14/2016, de 3 de maio de 2016                           Página 2 de 3

Mesquita, secretário de Estado da Segurança Pública do Paraná, mais empenho na
investigação, para descobrir os autores da tragédia, ocorrida em seis de abril no
município de Curitiba, com o pitanguense, João Alberto Muniz Filho. Leu o relatório
final da comissão especial sobre o lixo nos terrenos baldios e, entregou ao presidente,
para que o mesmo seja encaminhado ao executivo, sendo deferido por este. O
vereador Orlando Walecki utilizou a tribuna para falar que há duas semanas recebe
visitas nos moradores do Vorá.  Garantiu a licitação no Taquaruçu, onde a empresa
pode fazer aditivo até 20%, que foi autorizado pelo executivo. A reivindicação passiva e
ordeira faz parte da democracia, e faz parte da sustentação do município. É muito
difícil deixar transitável todas as estradas do município. Falou que não faz indicações,
solicita direto ao secretário, se o Jocélio não agendar fique tranquilo que ele agenda. A
festa poderia ser feita em janeiro, mas devido às licitações que não servem de um ano
para outro ficou no mês de abril. Crê que o pré-candidato Agnaldo vai dar
continuidade devido ao seu grupo coeso. Aparte Agnaldo que janeiro é praticamente
impossível fazer licitação, descartando a possibilidade de a festa ser neste mês.
Orlando parabeniza o Sr. Lubacheski pela sua nomeação a chefe de gabinete. Brincou
dizendo que não poderá ir à festa daqui a quatro anos devido ao frio. Lembrou que
janeiro os funcionários tiram férias. O povo gosta de festa: 70% pitanguense e 30% de
fora. Lembrou-se da Expopitanga onde era cobrado R$ 80,00 pelos quatro dias.
Quando Zampier foi eleito voltou a ser gratuito. Usou da palavra o vereador Ângelo
Américo Branco Chemin teceu comentário da morte do Sr. Muniz. Solicitou ofício de
pesar a família do Sr.Enildo Rehbein. Presidente Fabrício deferiu o pedido. Aguarda
resposta da obra do governo do Estado onde será esclarecido o motivo da obra não ser
construída. Aparte Batatinha o prefeito fala de “chifre em cabeça de cavalo, piolho em
careca”. Foi eleito para fazer, se não fizer está fora. Meco no rio do Meio tem que
verificar a capacidade das empresas que estão ganhando as licitações. Aparte Orlado
afirmando que Taquaruçu será feito. Aparte batatinha proprietários tem recibos de
pagamento de máquinas particulares. Meco comentou que não aceitam que a
oposição fale. Moradores não conseguem sair de casa, crianças não conseguem ir à
escola. Tiraram uma pessoa enrolada num cobertor, pois o carro funerário não
conseguia chegar a casa. Dilma anistiando a África e o Brasil numa pendura. A festa
estava ótima, mas postos de saúde estão sem médicos, sem remédios, e as pessoas
são barradas antes de chegar ao gabinete. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus
utilizou a tribuna comentando que escutava os vereadores Orlando e Luiz Matos com
falas produtivas, sabem o que está acontecendo e não só o que terceiros falam.
Chamam o prefeito de “bronco”, são pessoas que invejam, não aceitam que grande
parte da população apoia a atual administração. São pessoas que passam e não
deixam nada na história, pergunta em suas visitas sobre certos políticos e obtém
resposta que nunca estiveram no local, são pessoas frustradas, negativas, sempre o
mesmo discurso. Procurem estar aos lado das pessoas que querem o bem do
município. Mas vamos falar das inaugurações e da Festcentro, como é gostoso estar no
meio da população, são mais de oitenta comunidades no interior. Devido a sua
extensão é praticamente impossível resolver todos os problemas do município. Chega

Ata Sessão Ordinária nº 14/2016, de 3 de maio de 2016                           Página 3 de 3

de rancor no coração, desejem o bem de Pitanga. Aprendeu que se administra com um
grupo não sozinho. É fácil criticar, o difícil é por a cara para bater, se o povo perguntar
o que essas pessoas fizeram não tem o que mostrar. Hoje temos um grande
administrador que vai continuar junto, a casa está organizada e só tem que continuar e
melhorar. A semente do mal tem que ser cortada e jogada fora.  A vereadora Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk parabenizou o prefeito e os funcionários pela grandeza da
festa. Comentou que o vereador Agnaldo fala que a oradora nasceu em berço de ouro,
e nunca sofreu. Seu pai quando prefeito sofreu com a Câmara solicitando dia e noite
pedidos de informações para denegrir e prejudicar sua administração. Foi eleita pela
oposição ao Zampier, pois nem sempre o certo para ela é o e certo para outros. Aparte
Meco comentou das pessoas que falam que nunca fez nada, não respeitam a posição
dos que são contra. Kelly fala que esse é o tipo de discussão que não leva a nada.
Pertence ao PSDB, partido contrário ao governo federal, mas quanta coisa o Zampier
conseguiu com a Senadora Gleisi. Aparte Batatinha, que sempre procurou fazer o bem
para Pitanga, votou com sua consciência, vai à igreja todo domingo, sua mãe sempre
ensinou isso, só que nunca ensinou a roubar. Aparte Agnaldo que disse que acredita
que todos são honestos. Aparte Meco pede que não confundam fiscalizar e ser contra.
A oradora Kelly também sempre votou com mandava a sua consciência. Informou que
foi procurada pelo sindicato dos bancários para entrar com o projeto que obriga portas
giratórias nos bancos. Somente o Bradesco não tem porta giratória em Pitanga. Aparte
Fabrício que entrou com dois projetos para colocação de maleiros e biombos nos
bancos. Ninguém mais utilizando a tribuna o senhor presidente declarou aberta a
Ordem do dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 25/2016:
Dispõe sobre a criação e denominação do Centro Municipal de Educação Infantil Alvina
Guimarães Adur, e dá outras providências. Depois de realizada a chamada nominal dos
vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, anotada a ausência do vereador
Pedro Ocalxuk. Aberto o expediente de Explicações Pessoais foi utilizado pelos
vereadores: Luiz Matos, Batatinha, Meco, Agnaldo, Orlando, Kelly e Fabrício. Nada
mais havendo a tratar o senhor presidente encerrou a sessão, convocando outra para
dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de
Pitanga, Estado do Paraná,

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário